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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem hrubého kameniva na odolnost vysokohodnotného betonu

proti nárazu projektilu z hlediska hloubky jeho penetrace a velikosti vzniklého kráteru.

Na základě experimentálního programu byly navrženy a vyrobeny vzorky

vysokohodnotného betonu s rozptýlenou ocelovou výztuží a s různými druhy a podíly

hrubého kameniva, které byly vystaveny rázovému zatížení v podobě nárazu projektilu.

Poškozené vzorky byly nasnímány pomocí 3D skeneru a následně byl vyhodnocen

jejich povrch. Výstupem práce pak bylo nalezení optimálního obsahu hrubého kameniva

ve vysokohodnotném betonu, aby došlo ke zlepšení jeho odolnosti proti nárazu

projektilu.

Klíčová slova: vysokohodnotný beton, hrubé kamenivo, náraz projektilu, hloubka

penetrace, povrch kráteru, 3D skener

Abstract

Tha aim of this paper is focused on the influence of coarse aggregate in high

performance concrete on projectile impact resistance in terms of depth of penetration

and size of the crater. Based on experimental programme, samples of high performance

steel fiber reinforced concrete with different types and quantities of coarse aggregates

were designed and produced, to be exhibited to impact loading in the form of projectile

impact. Damaged samples were scanned using a 3D scanner and then their surface was

evaluated. The output of the paper was to find the optimum content of coarse aggregate

in high performance concrete to improve its projectile impact resistence.

Key words: high performance concrete, coarse aggregate, projectile impact, depth of

penetration, crater surface, 3D scanner
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1. Úvod

1.1. Motivace práce

V poslední době se klade velký důraz na trvanlivost, odolnost a bezpečnost betonových

konstrukcí, především občanských a vojenských staveb, které by mohly být cílem

úmyslného nebo náhodného rázového zatížení. Tyto konstrukce, mezi které patří

objekty strategického významu jako například vládní budovy, opevnění, obranné úkryty

nebo jiné ochranné konstrukce, musí těmto zatížením odolat. Jsou navrženy tak,

aby vydržely možné extrémní zatížení, které může být vyvolané projektily, střepinami,

explozemi, nárazem automobilů nebo letadel, zemětřesením a s ohledem na události

poslední doby také teroristickými útoky.

Vysoký potenciál materiálu na stavbu těchto konstrukcí představuje vysokohodnotný

beton s rozptýlenou ocelovou výztuží (UHPSFRC). Motivací této práce je zlepšení

odolnosti desek z UHPSFRC proti nárazu projektilu. Vylepšení vlastností těchto desek

je potřeba dosáhnout při zachování jejich tloušťky, aby se nezměnila snadná manipulace

s deskami z důvodu vysoké hmotnosti. Při zvýšení množství ocelových vláken

nad určitou hranici se zhorší zpracovatelnost čerstvého betonu a dochází ke snížení

pevnosti v tlaku a modulu pružnosti. Tato práce se zaměří na zlepšení UHPSFRC

přidáním hrubého kameniva.

1.2. Cíle práce

Pokusy s UHPSFRC s hrubým kamenivem prováděl v roce 2015 H. Wu a kolektiv [1;

2]. Cílem této práce bylo ověřit výsledky těchto studií a vytvořit experiment v našich

podmínkách a s materiály běžně dostupnými v Česku.

Záměrem této práce bylo tedy vytvořit experimentální program, kterým bude možné

zjistit chování UHPSFRC s hrubým kamenivem z hlediska odolnosti proti nárazu

projektilu. Byly vytvořeny vzorky s různými druhy a obsahy hrubého kameniva,

které byly vystaveny nárazu projektilu. Povrchy poškozených vzorků byly nasnímány a

vyhodnoceny pomocí 3D skeneru a následně porovnány. Výstupem práce pak bylo

nalezení ideálního obsahu hrubého kameniva ve směsi UHPSFRC, aby bylo dosaženo

co nejlepších vlastností materiálu.
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1.3. Rozsah práce

Práce se dělí na dva hlavní celky. První část je zaměřena na rešerši odborné literatury a

je rozdělena na dvě kapitoly. Věnuje se nejdříve charakteristikám, složení a vlastnostem

UHPSFRC, ve druhé polovině se potom řeší vlastnosti hrubého kameniva a chování

UHPSFRC po přidání tohoto kameniva.

Ve druhé části je pak popsána experimentální část této práce. Text obsahuje informace

o návrhu, složení a výrobě vzorků, dále také o jejich zkoušení. V závěru je pak

pojednání o výsledcích a vyhodnocení této práce.
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2. Ultra-vysokohodnotný beton s rozptýlenou

ocelovou výztuží

2.1. Charakteristiky UHPSFRC

Ultra-vysokohodnotný beton s rozptýlenou ocelovou výztuží (UHPSFRC) je popisován

jako kompozit, který charakterizuje vysoké množství ocelových vláken a mikrosiliky,

nízký vodní součinitel a absence hrubého kameniva s průměrem zrn větším než 4 mm.

Vyznačuje se velmi dobrými mechanickými vlastnostmi, samozhutnitelností

nebo nízkou propustností, což způsobuje vysokou odolnost tohoto materiálu vůči

vnějšímu prostředí. Běžné pevnosti UHPSFRC se pohybují mezi 150-200 MPa v tlaku a

7-15 MPa v jednoosém tahu. [3]

Neexistuje žádná celosvětově uznávaná norma, která by stanovovala, jaké musí mít

beton parametry, aby mohl být označen jako ultra-vysokohodnotný. Je však zřejmé,

že pevnosti UHPSFRC se pohybují vysoko nad stanovenými pevnostními třídami

dle normy ČSN EN 201-1/Z3, která počítá s nejvyšší pevnostní třídou C100/115. Model

Code FIB 2010 pak obsahuje ještě třídu C120/140 [obr 2.1]. [4; 5]

[obr. 2.1] Pevnostní třídy betonu [6]
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UHPSFRC je v betonářském oboru moderním trendem a má široké spektrum využití.

Používá se například na nosné konstrukce, především mostů a lávek, a to z důvodu

snížení vlastní hmotnosti konstrukce a prodloužení její životnosti. Je také vhodný

na sanace betonových konstrukcí. Je možné vyhotovit přibetonávky tenkou vrstvou

UHPSFRC za účelem zesílení staré konstrukce bez jejího zbytečného přitížení. Využívá

se také na spoje prefabrikovaných konstrukcí, protože vykazuje výbornou soudržnost

mezi výztuží a betonem. Další možné použití najde UHPSFRC u fasádních prvků. Dají

se zhotovit tenké prvky rozmanitých tvarů, které vykazují vysokou odolnost

i v agresivním prostředí. [7]

Pokud se omezí maximální zrno kameniva na 0,5 – 4 mm, je možné dosáhnout pevností

v tlaku 200-250 MPa. Získaný materiál lze tedy řadit mezi klasický beton a ocel.

UHPSFRC je sice nákladný materiál, ale má použití u konstrukcí, které jsou běžně

vyráběny z oceli. Jeho aplikací se získá výrazně pevnější a trvanlivější konstrukce,

která bude mít nižší náklady na její údržbu než u ocelových konstrukcí. [8]

Výhoda UHPSFRC oproti běžnému betonu spočívá ale především v tom, že vykazuje

vysokou kapacitu absorpce energie a při rázovém zatížení dochází k menšímu

poškození betonu z hlediska jeho roztříštění nebo poškrábání. [3]

2.2. Složení UHPSFRC

Jako nejdůležitější hlediska při návrhu UHPSFRC musíme zohlednit zlepšení

homogenity betonu úpravou zrnitosti, přidání co nejmenšího množství vody a přídavek

výztuže z ocelových vláken. Zpracovatelnost betonu při zachování minimálního

vodního součinitele je zajištěna přidáním vhodných superplastifikátorů. Rozptýlená

výztuž poté zlepšuje nejen pevnosti, ale i houževnatost. Obecně UHPSFRC obsahuje

vysoké množství cementu (více než 800 kg/m3), mikrosiliky (více než 200 kg/m3) a

jemných ocelových vláken (více než 100 kg/m3). [8]

Mezi hlavní složky betonu patří cement, který v betonu plní funkci pojiva. Cementy se

dělí podle skladby vstupních minerálů a podle pevnostní třídy. Pro vysokohodnotné

betony se volí zpravidla cement pevnostní třídy 52,5. [9] Ve směsi většinou není takové

množství vody, aby cement úplně zhydratoval. Pojivo tedy částečně funguje

jako plnivo, které pomáhá optimalizovat křivku zrnitosti směsi a také zvyšuje hutnost

betonu. [4; 8]
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Druhou hlavní složkou betonu je kamenivo, které je jeho nosnou kostrou. U ultra-


[…]


například Korund30_2 [obr. 5.16] nebo Čedič30_1 [obr. 5.17], je vidět hladký a rovný

povrch kráteru.
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[obr. 5.14] Vzorek Korund5_3 po zásahu projektilu

[obr. 5.15] Vzorek Korund15_1 po zásahu projektilu

[obr. 5.16] Vzorek Korund30_2 po zásahu projektilu
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[obr. 5.17] Vzorek Čedič30_1 po zásahu projektilu

5.6. UHPSFRC s železitým kamenivem

Nejlepších výsledků ze všech vzorků však vykazovaly desky s přidaným železitým

kamenivem. Obrovský pokrok nastal především z toho důvodu, že tyto desky dokázaly

s přehledem zastavit projektily 7,62×39 vz 43 s tvrdým ocelovým jádrem. Tyto

projektily nedokázaly desky z UHPSFRC o tloušťce 50 mm a bez hrubého kameniva

zastavit. Vzorky z železitým kamenivem byly vystaveny nárazu projektilu z té strany,

kde byly vkládány zrna kameniva do bednění [obr. 5.18]. Zadní strana desky pak nebyla

prakticky vůbec poškozena [obr. 5.19]. Desky podle výsledků vykazovaly nejnižší

hloubku penetrace i nejmenší průměry i povrchy kráterů, přestože byly nastřelovány

projektilem s tvrdým ocelovým jádrem.

[obr. 5.18] Přední strana desky z UHPSFRC s železitým kamenivem po zásahu tří projektilů
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[obr. 5.19] Zadní strana desky z UHPSFRC s železitým kamenivem po zásahu tří projektilů

6. Vyhodnocení a diskuse

V této práci se podařilo zjistit chování UHPSFRC s přidaným hrubým kamenivem

z hlediska odolnosti proti nárazu projektilu. Pomocí návrhu, vyrobení a otestování

vzorků UHPSFRC s různými druhy a obsahy hrubého kameniva byly zjištěny vlivy

tohoto kameniva na hloubku penetrace desky a velikost vzniklého kráteru.

Bylo zjištěno, že přidání hrubého kameniva do vysokohodnotného betonu pozitivně

ovlivňuje jeho odolnost proti nárazu projektilu. Hloubka penetrace, stejně jako průměr

kráteru závisí na tlakové pevnosti kompozitu a množství přidaného kameniva. Čím

vyšší je pevnost materiálu v tlaku a čím více hrubého kameniva je do UHPSFRC

přidáno, tím lepší vlastnosti z hlediska odolnosti proti rázovému zatížení materiál

vykazuje. Tyto vlastnosti závisí také na kvalitě přidaného hrubého kameniva, především

na jeho pevnosti a tvrdosti.

Po přidání korundu do směsi UHPSFRC došlo ke zlepšení hloubky penetrace a velikosti

kráteru jak u vzorků ze suché prefabrikované směsi, tak u vzorků nově navržené směsi

s optimalizovanou zrnitostí jemného kameniva. Právě optimalizace křivky zrnitosti se

ukázala jako velmi důležitá při navrhování směsi s obsahem čediče. Když byla směs

správně navržena, dosahovala odolnost UHPSFRC s čedičem ještě lepších výsledků,

než u vzorků s korundem.
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Nejlepšího výsledku však bylo dosaženo po přidání železitého kameniva, které ve směsi

segregovalo a nevytvořilo tak homogenní materiál. Pokud byla deska vystavena nárazu

projektilu ze strany, na které byla odolná vrstva železitého kameniva, zastavila tato

deska i projektil 7,62×39 vz 43 s tvrdým ocelovým jádrem, což se u desek z UHPSFRC

bez přidaného kameniva nepovedlo.

Experimenty, které prováděl v roce 2015 H. Wu a kolektiv [1; 2], byly touto prací

ověřeny s materiály, které jsou na našem trhu běžně k sehnání.

7. Závěr a směřování dalšího výzkumu

Další výzkum v tomto odvětví by se měl zaměřit především na odolnost UHPSFRC

s ještě větším obsahem hrubého kameniva, než bylo zkoumáno v této práci. Hrubé

kamenivo ukázalo velký potenciál ke zlepšení odolnosti UHPSFRC a při přidání větších

jeho větších množství se charakteristiky desek stále zlepšovaly. Bude proto potřeba

navrhnout a vytvořit mnoho dalších vzorků, aby byl nejdříve tento experiment ověřen a

následně mohl být naplněn potenciál těchto desek.

Dále by se výzkum mohl zaměřit na práci s deskami z UHPSFRC s železitým

kamenivem, které už nyní vykazovaly velmi dobré výsledky. Vzhledem k tomu, že po

výstřelu do čelní strany desky se železité kuličky uvolnily a vystřelily do prostoru,

mohlo by se například zkoumat, jakou silou je kamenivo vystřeleno a jestli jsou kuličky

schopné způsobit nějaké poškození. Toto kamenivo by poté mohlo být využito

v deskách jako systém aktivní ochrany proti střelci.

Další experimenty by se mohly věnovat způsobu vyhodnocení poškození desek, a to

především pomocí 3D skeneru, který může být potenciálně velmi přesný. Je potřeba

zjistit, jakou metodikou bude nejvhodnější vyhodnocovat 3D povrch vzniklých kráterů,

aby bylo možné dosáhnout výsledků bez velkých odchylek. Bude se muset zajistit, aby

povrchy nebyly ovlivněny nerovnostmi kráteru. Odchylky mohou být způsobené

například tím, že dojde k segregaci ocelových vláken na čelní straně desky a v kráteru

zůstane velké množství drátků, které zabrání správnému naskenování povrchu.

Celkově lze v rámci zlepšení odolnosti desek z UHPSFRC proti nárazu projektilu

pomocí přidání hrubého kameniva vytvořit mnoho experimentů, než se vyzkoumá, jaký

potenciál tento materiál opravdu má.
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