I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv hrubého kameniva ve vysokohodnotném betonu na odolnost proti nárazu projektilu.
Jméno autora: Filip Petřík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Experimentální centrum K210
Oponent práce: Ing. Pavel Padevět. Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra mechaniky, Stavební fakulta, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídá rozsahu a náročnosti bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Předložená práce splnila řešeršní část práce a zároveň komentovala provedené experimenty. V práci jsou vyvozeny z provedených měření závěry a je nastíněn směr možného výzkumu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student provedl poměrně rozsáhlou řešeršní práci. K jejímu provedení využil značné množství literatury a podkladů. Na základě rešerše a závěrů z ní vyvozených, a také z možností poskytujících pracoviště realizoval experimentální test a měření. Výsledky zkoušek sumarizoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Problematika odezvy konstrukce na dynamické zatížení je značně složitým tématem. Student k řešení zadání nepřístupoval z hlediska dynamiky a lomové mechaniky, ale formou experimentálního ověřování na základě studijních podkladů. V rámci své práce využil potenciál, který mu nabízejí získané znalosti. Přesto v této úrovni je práce zpracována kvalitně.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Bakalářská práce neobsahuje pravopisné chyby. Práce je dobře čtivá, logicky strukturovaná a přehledně uspořádána. Mírným nedostatkem je skutečnost, že student obrázky umísťoval na následujících stránkách, než jsou v textu uváděny odkazy. Vzhledem k tomu, že student nepoužíval pokročilejší sázecí nástroje textu, nýbrž pouze MS Word je výše popsána skutečnost hendikepem práce. Práci příliš nepřispělo neuspořádané a nevestupné uvádění literatury v textu práce. Odkazy jsou uvedeny na přeskačku a evokují myšlenku zahušťování literatury ex post doplňováním.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Zdroje literatury jsou velmi dobře voleny. Platí moje tvrzení popsané v předcházejícím odstavci o neuspořádanosti odkazů na literaturu v textu práce.

Další komentáře a hodnocení

Str. 12. Proč používáte pro název České republiky slovo „Česko“? Máte k tomu nějaký zvláštní důvod?

Str. 15. Uvádíte, že UHPSFRC vykazuje vysokou absorpci energie při rázovitém zatížení, a současně menší poškození. Můžete toto nějak fyzikálně nebo matematicky zdůvodnit?

Str. 15 a dále. Zaznamenávám neuspořádané odkazy na literaturu.

Str. 18. Kapitola 2.3. Myslíte si, že UHPSFRC má jen pozitiva? Co například technologie výroby, křehký lom, ekologie výroby cementu k množství, které se do betonu používá, energetická náročnost mletí, představa o náročnosti likvidace takového materiálu?

Str. 19. Domníváte se, že obr. 2.7 v post peak fázi je realita nebo jen zbožné přání?

Str. 21. Pokud uvažujete o hrubém kamenivu, jaké si představujete jeho průměry velikosti? V literatuře a v experimentální práci uvádíte rozdílné přístupy (75mm × 5 mm).

Str. 23. Zde uvádíte naprosto protichůdné úvahy, kdy výhodu připisujete ne těžkému kamenivu a záhy vyzdvihujete kamenivo o objemové hmotnosti téměř 4 tuny/m³. Jak to ve skutečnosti myslíte?

Str. 24. Považujete střely o hmotnosti 341.2g za běžné střelivo?

Str. 29. Jaká by byla minimální tloušťka konstrukce, použijete-li kamenivo o velikosti 75 mm. Jak si představujete čerpatelnost a ekonomickou výrobu takového betonu?

Experimentální část je pěkně zpracována a vyzdvihuji zdůraznění pozornosti na měření, technologii výroby a technickému provedení experimentů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 20.6.2017

Podpis: